Eligatur *Mercurius* purissimus, super chartam facilime currens, nihilque sordidi relinquens, nulla pellucida tectus, in mortario cum *Aqua destillata* tritus, aquam non inquinans, in *cochleari ferreo* super prunas non decrepitans, totus avolans, nullo metallo relicto, in *Acido Niti* nihil dimittens. Si purus, etiam *Aceto concentrato*, si cum eo teratur, nullam dulcedinein conciliat.

Praeparata. Aethiops antimonialis Huxhami. — Aqua phagedaenica. — Emplastrum mercuriale. — Mercurius alcalisatus. — calcinatus ruber. — cinereus. — dulcis. — praecipitatus albus. — sublimatus corrosivus. — Pilulae mercuriales.

163. *Millefolium.*

§. 173. *Achillea Millefolium.* Indigena planta. — *Herba.* — *Summitates.* Schafrippe.

Praeparata. Extractum.

164. *Millefolium nobile.*

§. 174. *Achillea nobilis.* Indigena. — *Herba.* — *Summitates.* Edle Schafrippe.

Priori est odoris multo suavioris, acutioris et magis aromatici.

165. *Millepedes.*

§. 175. *Oniscus Asellus.* In muris antiquis reperiuntur. — *Millepedes vivi.* Lebendige Kellerwürmer. — *Millepedes praeparati.*

Non sub trabibus colligantur.

MINIVM. vid. *Plumbum.*

166. *Moschus.*

§. 176. *Moschus moschiferus.* In Tartaria, Sibiria et China degit. — *Folliculus umbilicalis excretorius.* Bisam.

Optimus est *Tunquinius*, cui bonitate cedit *Bengalensis* et *Moscoviticus*, qui vilissimus habetur. Genuinus laminae candenti impositus fere penitus evaporat, residuo tantum grisei cineris pauxillo.

167. *Myrrha.*

§. 177. *Myrrha.* E planta obscura, secundum cl. BRVCE ex *Mimosa* specie, quae in Arabia, Aethiopia, Abyssinia crescit, venit. — *Gummi Resina. Myrrhen.*

Praeparata. Essentia. — Essentia alcalifata. — Extractum aquosum.

168. *Nasturtium aquaticum.*

§. 178. *Sisymbrium Nasturtium.* Indigenum. — *Herba recens.* Brunnenkresse.

169. *Nasturtium hortense.*

§. 179. *Lepidium sativum.* Indigenum. — *Herba rectens.* Gartenkresse.

170. *Nicotiana.*

§. 180. *Nicotiana Tabacum.* In agris colitur. — *Folia.* Taback.

171. *Nitrum.*

§. 181. *Nitrum nativum.* Magna eius copia ex Oriente venit, in Europa ex propriis terris peculiari ratione excoquitur. *Nitrum*, quod hic *Cassellis*, a Pharmacopoeo et Chymico solertissimo C. W. FIEDLERO, paratur, bonitate nulli alii cedit. — *Nitrum crudum.* Salpeter.

Eli-

Eligatur Nitrum purum, crystallos exhibens prisimaticas, in *Aqua* facile solubile, ad *ignem* facile fluens, non decrepitans, ad attractum phlogisti cum strepitu deflagrans, in *aere* non farinescens.

Praeparata. Acidum Nitri, vulgo Spiritus Nitri acidus. — Acidum Nitri fumans, vulgo Spiritus Nitri fumans. — Liquor Nitri fixi. — Nitrum crystallatum. — Spiritus Nitri dulcis.

172. *Nux moschata.*

§. 182. *Myristica officinalis.* Arbor Indiae orientalis, praesertim Moluccarum insularum. — *Nux Muscaten-Nuss.* — *Macis.* Muscaten-Blumen.

Praeparata. Oleum Macis destillatum. — Oleum Nucis moschatae expressum.

Nux Moschata, in dosi maiori data, exserit effectum narcoticum. Vid. CULLEN Mat. Med. 2. B. p. 233. in transl. germ.

173. *Nux vomica.*

§. 183. *Strychnus Nux vomica.* Arbor Zeiloniae et Malabariae. — *Nux vomica.* Kraehenaugen.

Medicamentum heroicum, vomitorium et purgans drasticum est; quod tamen, novissimis Medicorum Succorum experimentis, utilissimum se exhibuit in *dysenteria*. Multis animalibus Nuces has deleterias esse, omni cuique notum est.

174. *Olea.*

§. 184. *Olea Europaea.* Arbor Europae australis; praesertim in Gallia, Hispania et Italia crescit. — *Fructus.* Oliven.

Praeparata. Oleum expressum.

175. *Oleum cajeput.*

§. 185. *Melaleuca Leucadendron.* Arbor Indiae orientalis, praesertim Insularum Moluccarum. — *Oleum*, quod ex fructibus arboris acquiritur. *Cajeput-Oel.*

Ab Inventore WITTNEBIO, qui *Ducis Brunsuicensis Rudolphi Augusti*, verbi divini interpres fuit, et postea Bataviam discessit, etiam *Olei Wittnebiani* nomen gerit.

Oleum

*Oleum hocce, quod, secundo nostri seculi decennio, innotescere incepit, et cuius primus mentionem fecit LOCHNERVS in App. ad Ephem. A. N. C. cent. V. p. 157. pellucidum est, et communiter colorem habet viridescensem. Sed color hic ei non est naturalis, qui lucido luteus appetet. Acquirit vero ut plurimum colorem istum viridescensem, ex admixtione resinae Millefolii, uti Clar. viri HEYERVS et Anonymus quidam in doctissimis CRELLII collectionibus chymicis (Chymisches Journal 3. T. p. 101. 4. T. p. 251.) probant. Requirit laud. HEYERVS ad Libram Olei, Drachmam unam praedictae resinae. Minus placet sententia, quam Clar. DEHNE in Chym. Journal 1. T. p. 112. profert, colorum nimirum illum ex addito succo Rhamni cathartici vel alias baccae productum esse. Maiorem vero attentionem merentur experimenta clar. BINDHEIM, quae in illistr. CRELLII Neuesten Entdeckungen 3. T. p. 80. leguntur, ubi enim in perscrutando Oleo cupreas partes ei admixtas observavit. Quanquam illistr. THVNBERGIVS refert, magna copia hoc *Oleum* in Banda destillari et vasis vitreis in Bataviam transportari, tam Anonymus quidam in den neuesten Entdeckungen 3. T. p. 83. transportationem fieri in vasis aheneis statuit, unde color tunc oriri potest. Vt cunque vero sit, bene consulimus aegris nostris, si antea, quam Medicamen hoc in usum vocamus, inquiramus, an sit tali modo cum *Cupro* inquinatum, nec ne? Detegitur hoc ex admixtione *Lignum Martis*, ubi, quando calori modico tunc *Oleum* expositum et filtratum fuit, *Oleum* ex albo flavescens acquirimus. Admisceri etiam possunt *Oleo* aliquot Guttae *Acidi Vitrioli tenuioris*, si tunc post breve temporis spatium aliquid *Aqua* infundatur, color viridescens in Aquam transit, et *Oleum* flavum appetet. Insuper color viridescens ex *Cupro* ortus in glaucinum vergit, ex resina *Millefolii* vero obscurior est. Distillatione per Retortam vitream leni ignis gradu *Oleum* tali modo cupreas partibus inquinatum, rectificare possunt Pharmacopoei. Venditur etiam interdum artefactum *Oleum*, quod probabiliter*

ex

ex Oleis Cardamomi, Rorismarini constat, et quoque cum Millefolii resina tinctorum est.

Eximum et praestantissimum est Medicamentum nervinum atque anodynū, quod in morbis spasmoidicis, colica flatulenta, cardialgia, præterim, uti diximus WERLHOFIVS pluribus docuit, podagrīa, in affectibus hysterīcīs, morib⁹ convulsivis, catalepsī, chorea St. Viti, linguae paralysi et mēnsium ataxia spasmatica, praemissis eis, quae prudenti Medico, ante huius calidi medicamenti usum, indicata fuerint, satis certe medelam affert. In vomitu gravidarum absente plethora nobis praesentaneum auxilium praestitit. Datur vel cum Saccharo, vel in appropriato vehiculo, e. g. iuscule carnis tenuiori, ad quatuor, sex, octo imo duodecim guttas, bis, ter quaterve in die. Externe fūgillationes et suffusiones potenter discutit, et consulto etiam Vnguentis nervinis additur. Praeter Ephem. A. N. C. Commerc. Noric. ACT. Vratislav. Vid. etiam illusfr. MARTINI Diff. epist. de Oleo Witenebiano seu Caieput. 1751. et clar. ADAMI Diff. inaug. de Oleo Caieput. Goett. 1783.

176. Oleum petrae seu Petroleum.

§. 186. Bitumen Petroleum. Passim in Europa reperitur. — Petroleum. Berg-Oel. Stein-Oel.

Seligatur, si haberi potest, Bitumen fluidum albicans, vulgo Naphtha dictum, quod reliquis fortiori, sed minus nauseosum spirat odorem. In Spiritu Vini supernat, nec in eo solvitur, frigore non cogitur, Mercurium Acido Nitri solutum praecipitat, colore ad violaceum tendente; Aurum ex Aqua Regis attrahit et solutum servat. His notis ab eo cum Oleo Terebinthinae adulterato discerni potest. Nigrum reliquis spissius, et rubrum magis tenuē destillatione rectificentur.

Adversus perniones, tumores induratos et tophos, et umbilico illitum, contra vermes, laudatissimum est remedium. In pernionibus bene cum Aja foetida aut Allii et Ceparum suco coniungitur. Vid. B. WALLERII Mineral. p. 253. Contra taeniam insuper, uti B. HASSELQVISTIVS observavit, efficacissimas exserit vires.

177. Opium.

§. 187. Papaver somniferum orientale. In Oriente crescit, — Succus inspissatus Opium dictus. Molinsaft.

Sit

Sit coloris obscure fusci, saporis amari, odoris tetri, valde inflammabile et combustibile; quando frustum frangitur, debet intus splendere, fere tanquam *Pix nautica*, et post solutionem debet dare Tincturam puniceam. Saepe cum succo *Lactucae sylvestris*, vel etiam fimo bulbo adulteratur.

Praeparata. Extractum. — Laudanum liquidum seu Tinctura thebaica.

178. *Orchis.*

§. 188. *Orchis Morio*, *Orchis mascula*, *Orchis militaris*. Indigena. — Radix. Stendel-Wurzel.